
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400087

87

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

1 - Departamento de Engenharia de Produção de Petrópolis (PDE)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Processos de Produção e Engenharia Econômica.
Classificação: Reginaldo Carreiro Santos (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: Nº. 23069.002111/2018-07. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Acordo de
Cooperação Técnica. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e o IBKL -
Soluções Educacionais para a Saúde. OBJETO: Prorrogar a vigência do Plano de Trabalho,
anexo ao Acordo de Cooperação Técnica entre a UFF e o IBKL - Soluções Educacionais para
a Saúde, ratificado em 11/03/2020 pela Resolução nº 130/2020, publicada no BS nº 46, de
16/03/2020, visando a capacitação de profissionais de saúde, por meio da implantação de
núcleos de treinamento no Hospital Universitário Antonio Pedro - HUAP, para o
desenvolvimento, a aplicação e o controle de programas de educação permanentemente
presenciais na área da saúde. DATA: 22 de setembro de 2021. PRAZO: 06 (seis) meses,
contados a partir da data de sua assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF e MARIANA GUEDES VILAR,
representante do IBKL - Soluções Educacionais para a Saúde.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.155701/2020-48.
Pregão Nº 76/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 33.285.255/0001-05 - CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA. Objeto:
Prestação de serviços continuados (sob demanda), com cessão de mão de obra, para
função auxiliar de cozinha no âmbito do colégio universitário geraldo reis (coluni) da
universidade federal fluminense..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2022. Valor
Total: R$ 181.175,40. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23069.004472/2019-61.
Pregão. Nº 55/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 034/2019 por 12
(doze) meses, de 08/10/2021 a 08/10/2022; e a redução de valor sem supressão do objeto
contratual.. Vigência: 08/10/2021 a 08/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.931.883,25. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23069.004472/2019-61.
Pregão. Nº 55/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 034/2019 por 12
(doze) meses, de 08/10/2021 a 08/10/2022; e a redução de valor sem supressão do objeto
contratual.. Vigência: 08/10/2021 a 08/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.931.883,25. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2021

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado dojulgamento do Pregão 29/PROAD/2021, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação à empresa: DANJAC DISTRIBUIDORA
LTDA(01.521.643/0001-43):28; K&S COMERCIO E SERVICOS LTDA(03.288.019/0001-
73):12,15,22,23,45,58; VIPE COMERCIAL EIRELI(17.526.067/0001-67):5; R T COSTA
FELICIANO(23.533.848/0001-81):50; C. F. EMBALAGENS PLASTICAS EIRELI(23.829.669/0001-
96):43;ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI(27.039.914/0001-12):16; ULTRA
PRESTADORA DE SERVICOS E DISTRIBUIDORA LTDA(28.451.658/0001-39):14,20,24,33,59;
LENISA DISTRIBUIDORA LTDA(31.900.031/0001-22):13,30,31,35,40; INOVA RIO MATERIAIS
ELETRICOS E DESCARTAVEIS - EIRELI(34.894.910/0001-87):8,36,39; NEX TEXTIL ROUPAS E
ACESSORIOS LTDA(36.782.020/0001-09):41; ANDRESSA DA MOTA SANTOS(38.160.210/0001-
10):25,26,52; ZOOM COMERCIAL EIRELI(39.518.890/0001-63):6,17,19,27,29; RM3
COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE MEDICAMENTOS VETERINARIO(42.952.193/0001-20):1,2.
ITENS CANCELADOS:3,10,11,21,37,38,42. ITENS
DESERTOS:4,9,18,34,44,46,47,48,49,51,53,54,55,56,57. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À
PUBLICAÇÃO DA ATA DEREGISTRO DE PREÇOS.

CAROLINA LAGES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2021)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 68/2021

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 68/2021, UASG 150182, referente à Contratação de serviços de retirada e
substituição com fornecimento de janelas de alumínio com vidros e manutenção de
persianas em alumínio tipo brise soleil com fornecimento de mão de obra e materiais,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, de acordo com projetos,
especificações, planilhas e anexos para atender as demandas do Colégio Universitário
Geral Reis - COLUNI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos, cujo item abaixo foi adjudicado e homologado para a empresa:
13.488.227/0001-70 - JMA SOARES SOLUCOES INTEGRADAS DISTRIBUIDORA E
ENGENHARIA, 01. O valor global da licitação foi de R$ 69.700,00.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2021)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2021

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão Eletrônico
72/2021, UASG 150182, referente à contratação de Empresa Especializada na Prestação de
SERVIÇOS DE INTÉRPRETE DE LIBRAS, AUDIODESCRIÇÃO E GESTÃO DE CURSOS EM
PLATAFORMA VIRTUAL, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para as

empresas: 09.475.334/0001-96 - EDUCALIBRAS TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO
IDIOMA, 01; e 32.533.383/0001-50 - DRR AULAS ONLINE SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, 03. O
item 02 foi cancelado. O valor global da licitação foi de R$ 146.724,00. Esta publicação equivale
à publicação da Ata de Registro de Preços.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2021)

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Constitui objeto do presente instrumento a repactuação de preços do contrato 036/2020,
em virtude da incidência das convenções coletivas de trabalho do ano de 2021 das
categorias envolvidas.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069160941202145. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios
Diversos e Materiais de Limpeza para atender ao Restaurante Universitário da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis (PROAES) da Universidade Federal Fluminense, em Niterói - RJ.. Total de
Itens Licitados: 50. Edital: 14/10/2021 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-
niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00065-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 14/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2021) 150182-15227-2020NE803827
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.015883/2021-94.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 05.094.718/0001-08 - LOCCUS DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição do extrator
de ácidos nucleicos (Robô) e insumos destinados ao Laboratório Coronavírus - Campus
Realeza da Universidade Federal da Fronteira Sul, visando ampliação da capacidade de
testagem do Laboratório Coronavírus da UFFS/PMR/Realeza.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/10/2021 a 06/04/2022. Valor
Total: R$ 110.000,00. Data de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 44/2020.
Nº Processo: 23205.004202/2020-81.
Dispensa. Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 09.240.519/0001-11 - TARGETWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência e renúncia ao reajuste da contratação. Vigência: 22/10/2021 a
21/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.408,00. Data de Assinatura:
08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2021

Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico n¨ 07/2021. A Universidade Federal da
Fronteira Sul torna pública a homologação do Pregão Eletrônico n¨ 07/2021 - Processo n¨
23205.005767/2021-67 - Sistema de Registro de Preços referente à aquisição de Equipamentos
e Materiais de proteção e segurança e para Brigada de Incêndio. As Atas de Registro de Preços,
em sua integralidade, encontram-se à disposição dos interessados no site
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/pregao/sucl. Valor total homologado: R$
502.005,24. Vigência da Ata de Registro de Preços: 17/09/2021 a 17/09/2022.

ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI
Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 13/10/2021) 158517-26440-2021NE000073

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº004/ACAD-RE/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ANA
MARIA ZENCKNER CARDINAL, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 26/10/2021 a 15/04/2022. Data de Assinatura:
05/10/2021.
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 5/ASSGP-ER/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) DAIANI
BRANDLER, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 26/10/2021 a 15/04/2022. Data de Assinatura: 07/10/2021.
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/DIR-CH/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) CELIA
REGINA MACHADO RECKTENVALD, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 16/10/2021 a 14/12/2021. Data de
Assinatura: 08/10/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 129/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070051508202181 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE: realização de serviços
de gestão administrativa e financeira para o Projeto Odontologia Hospitalar . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 13/10/2021. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 13/10/2021. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 684.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 13/10/2021) 153052-15226-2021NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070051493202151 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE: "UFG NUCLIS O LO S
AGROAMBIENTAL". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida
da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em
13/10/2021. KETHELYN SILVA MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em
13/10/2021. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global:
R$ 1.066.418,92. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 13/10/2021) 153052-15226-2021NE800682

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-14T03:40:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




